¹ 1472 April 9.

202.

RV 574 Rubr., fol. 9r; RV 574, fol. 292r-292v (Bilder bestellen); RV 662, fol. 485v-486r (Bilder bestellen); Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 32 Nr. 136.

PRIVILEGIUM PRO SCRIPTORIBUS APOSTOLICIS. SCRIPTORES APOSTOLICI CONIUGATI SUPER PRIVILEGIIS ET INDULTIS, QUOD EORUM FILII SEU FRATRES AUT NEPOTES GAUDERE DE EXPECTATIVIS GRATIIS POSSINT^a.

Sixtus IV. verleiht den verheirateten scriptores litterarum apostolicarum, da sie selbst für ihre Person nicht in den Genuss der den Schreibern in Bezug auf Pfründenverleihungen zustehenden Rechte treten, das Recht dafür, einen Sohn, Bruder oder Neffen nominieren zu dürfen.¹

¹ 1473 März 1.

^a Privilegium - possint RV 574; Indice 274 Scriptoribus datur privilegium filiorum

203.

RV 662, fol. 412v-414v; Druck: CERCHIARI, Capellani papae 3 S. 185-189 Nr. 113; **Arch. Rotae, Privilegia, tom. I, part. 1, n. XXV.**¹

PREROGATIVA PRO AUDITORIBUS ROTE^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis prouidentia circumspecta singulorum conditiones et merita attendens illos potioribus favoribus prosequitur, qui iugiter suis et apostolice sedis insistentes obsequiis labores continuos et graviores proferre noscuntur. (2) Nuper siquidem dilectis filiis magistro Iohanni de Montemirabili² notario nostro et nonnullis aliis familiaribus nostris continua commensalibus in certis litteris nostris nominatis et descriptis quasdam antelationum prerogativas in canoniciatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum et officiorum nec non beneficiorum aliorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectativarum per nos eis sub data kalendis ianuarii pontificatus nostri anno primo³ concessarum et in posterum sub eadem vel quavis alia data concedendarum et extensionum ac revalidationum seu mutationum collationum earumdem, si quas per nos in antea fieri contigerit, acceptarent, assecutione motu proprio concessimus, prout in nostris inde confectis litteris, quarum tenorem presentibus haberi volumus pro expresso, plenius continetur. (3) Cum autem, sicut experientia efficax rerum magistra demonstrat, ad sedem predictam de universis mundi partibus deferantur cause in numero copioso et in illarum Audientia et decisione ministrandaque iustitia confluentibus propterea ad sedem ipsam dilecti filii collegium causarum nostri sacri Palatii auditorum capellanorum ac verorum et indubitatorum nostrorum^c ac

¹ In *Privilegia, tom I, part. I, sub nn. XXII et XXIII extat bulla Sixti IV authentica in pergamino «Romanum decet pontificem» et illius sumptum simplex in papiro antiquo chartaceo: hanc ego non publici iuris feci, utpote quia data inibi ex integro descripta non legitur, nonnulla verba cassata sunt; quae mihi persuadent, bullam hanc non fuisse datam reipsa. Ea confirmata fuissent privilegia expactativarum etc., quae tamen hac bulla n. XXV confirmationem receperunt.*

² Johannes de Montemirabili.

³ 1472 Januar 1.

apostolice sedis prefate familiarium et continuorum comensalium videlicet Gaspar de Theramo⁴, Iohannes de Ceretanis⁵, Iohannes de Cesarinis⁶, Antonius de Grassi⁷, Fantinus de Valle⁸, Iohannes Franciscus de Pavinis⁹, Matheus de Porta¹⁰, Nicolaus de Ubaldis¹¹, Gabriel Contarinus¹², Bartholomeus de Bellincinis¹³, Nicolaus de Edam¹⁴, Petrus de Ferrera iuris doctores submissis humeris indefesso animo firma constantia et operosa diligentia graves admodum et continuos labores perferunt nobisque et dicte sedi in ea, que potissima onerum apostolatus officii pars esse dinoscitur, suffragari non cessant Romanusque pontifex per eos causarum merita videat, examinet et decidat ac propterea non minori prerogativa sint digni quam familiares^d, qui in aliis se exercent obsequiis, nos cupientes prefatum collegium auditorum omnesque singulos supranominatos, quos veros et indubitatos familiares nostros continuos commensales esse constat, ac decernimus per presentes tanto magis sedis prefate munificentia extollere et amplioribus favoribus prosequi, quanto exquisita eorum circumspectio et industria, eminens scientia litterarum, summa integritas et constans iudicium circa rerum negotiorumque varietates, quibus premimur in universalis ecclesie regimine, rei publice christiane salubrior et utilior esse dinoscitur, motu proprio non ad ipsorum auditorum aut alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et voluntate ac ex certa nostra scientia premissorum consideratione impulsi et in aliqualium suorum laborum et meritorum recompensam ac pro illorum in nos ac predictam sedem benemeritis satisfacere et gratificare intendentes eorumque fidem et auctoritatem extollere ad nostrum et ipsius sedis decus^e et laudem, cupientes predecessorum nostrorum Alexandri V¹⁵, Iohannis XXIII¹⁶, Martini V¹⁷, Eugenii IIII¹⁸ et Pauli II¹⁹ vestigiis inherentes, decernimus et declaramus prefatos auditores omnibus et singulis prerogativis, antelationibus et indultis dictis nostris familiaribus descriptis, ut supra, concessis et quomodolibet concedendis pariformiter uti et gaudere debere et nihil-

⁴ *Gaspar de Teramo.*

⁵ *Johannes de Ceretanis.*

⁶ *Johannes de Cesarinis*

⁷ *Antonius Grassi.*

⁸ *Fantinus de Valle.*

⁹ *Johannes Franciscus de Pavinis.*

¹⁰ *Matheus de Porta.*

¹¹ *Nicolaus de Ubaldis.*

¹² *Gabriel Contarinus.*

¹³ *Bartholomeus de Bellincinis.*

¹⁴ *Nicolaus de Edam.*

¹⁵ = Alexander V. Nr. \$\$\$ (fehlt bisher).

¹⁶ = Iohannes XXIII. Nr. \$\$\$.

¹⁷ = Martin V. Nr. \$\$\$.

¹⁸ = Eugen IV. Nr. \$\$\$.

¹⁹ = Paulus II. Nr. \$\$\$.

Iominus volumus, decernimus et ordinamus ipsique collegio ac auditoribus supranominatis concedimus, quod ipsi in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum nec non dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestimonia-
lium portionum ac simplicium et quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum quarum-
cumque qualitatum, que vigore gratiarum expectativarum per nos eis sub dicta data kalen-
dis ianuarii pontificatus nostri anno primo concessarum et in posterum per nos et dictam
sedem sub eadem vel quavis alia data concedendarum et extensionum ac revalidationum
seu mutationum collationum earundem, si quas per nos vel ipsam sedem in antea fieri
contigerit, acceptaverint et de quibus sibi providere fecerint, omnibus aliis et singulis,
cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis conditionis vel preminentie fuerint, canoni-
catus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia, prestimonia, portio-
nes et beneficia huiusmodi quarumvis litterarum apostolicarum vel legatorum prefate sedis
vigore expectantibus etiam illustribus ac omnibus et singulis in prefatis litteris specialiter
nominatis et quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate fungentibus personis - vene-
rabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium ac familiaribus nostris
antiquis continuis commensalibus descriptis, qui nobis tempore cardinalatus usque ad
assumptionem nostram ad apicem apostolatus actu servierunt et nullis aliis etiam descrip-
tis aut describendis dumtaxat exceptis - et, si ad instar eorundem familiarium antiquorum
descriptorum in omnibus et per omnia pariformiter perinde, ac si veri et non facti familiares
forent, et sine ulla prorsus differentia a nobis et a sede predicta prerogativas quomodolibet
obtinuerint, pariformiter et omnino preferantur et preferri debeant, etiamsi expectantes
huiusmodi in ecclesiis, in quibus canonicatus et prebende fuerint, apostolica auctoritate in
canonicos sint creati vel recepti et littere ipse motu proprio concesse - quacumque etiam
diligentia super presentatione seu executione litterarum earundem facta non obstante -
nec prerogative, antelationes, nominationes nominandique et alie facultates, declarationes
et indulta, primarie preces quecumque, si que in favorem imperatoris, regum, ducum
aliorumque principum aut prelatorum cuiuscumque excellentie vel preminentie aut alia
quavis ecclesiastica vel mundana dignitate **fulgentium** seu predictarum vel aliarum per-
sonarum quarumcumque etiam motu simili aut consideratione eorundem principum vel
prelatorum seu alias sub quacumque verborum forma et ex quacumque causa et cum qui-
busvis etiam presentibus expresse derogantibus derogatoriis clausulis a nobis vel eadem
sede hactenus vel in posterum emanarint, cuiquam adversus voluntatem, decretum, ordi-
nationem et concessionem huiusmodi presentesque litteras quomodolibet suffragentur; (4)
quodque per quascumque expectativas, nominandi seu conferendi de prius vacaturis fa-

cultates vel alias speciales reservationes et de sic reservatis conferendi mandata ac suppressiones, uniones, annexiones, incorporationes et reductiones ad ius commune, gratias, concessions et indulta cum quibusvis prerogativis et favoribus, antelationibus, declarationibus etiam motu simili et ex certa scientia ac ex quibuscumque causis sub quibusvis verborum formis et aliis clausulis derogatoriis etiam insolitis quibusvis personis, cuiuscumque gradus, dignitatis, conditionis et ordinis existant, ecclesiis, canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, monasteriis eorumque mensis etiam capitularibus aliisque beneficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus in perpetuum aut ad aliquorum vitam seu alias ad tempus etiam per nos et eandem sedem concessa et in antea concedenda aut facta vel facienda nullum auditoribus prefatis preiudicium afferatur, quin ipsi auditores sint potiores in assecutione beneficiorum vigore gratiarum per nos vel sedem predictam eis concessarum et concedendarum ac illarum revalidationum, extensionum, ampliationum et mutationum collationum omnibus premissis et aliis quibuscumque, etiamsi eis derogaretur expresse; (5) quodque presentes littere absque eo, quod in Cancellaria apostolica aut quocumque alio loco publicentur, ab eorum data valeant plenamque roboris firmitatem obtineant ipsisque auditoribus in iudicio et extra iudicium ubilibet suffragentur in omnibus et per omnia absque contradictione, exceptione seu impedimento quibuscumque, ac si littere ipse locis et personis ac temporibus descriptis publicate forent, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non quibuscumque litteris, prerogativis, antelationibus, facultatibus, privilegiis et indultis quibuscumque etiam familiaribus nostris alias quomodolibet descriptis aut describendis seu ad instar predictorum exceptorum familiarium nostrorum antiquorum descriptorum obtinentibus aliisque personis per nos seu predecessores nostros aut sedem predictam concessis seu in posterum concedendis nec non unionibus, annexionibus, incorporationibus et suppressionibus per nos vel sedem apostolicam factis seu faciendis, ut prefertur, aliisque premissis, quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa ac individua mentio habenda foret, motu et scientia similibus quoad premissa specialiter et expresse derogamus, quasque in ea parte, qua ipsis auditoribus in canonicatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, portionum et simplicium aliorumque beneficiorum predictorum assecutione preiudicent aut aliquo modo in futurum preiudicare possint, motu et scientia similibus cassamus, irritamus et annullamus ac viribus omnibus evacuamus nec non pro cassis, irritis et nullis haberi volumus et mandamus, ceterisque contrariis quibuscumque. (6) Et ita per quoscumque iudices, commissarios, executores et delegatos tam in Romana curia quam extra eam pro

tempore deputatos iudicandum fore et iudicari debere, sublata eis et eorum cuilibet quavis alia circa premissa aliter iudicandi seu etiam interpretandi facultate, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter^f contigerit attemptari. (7) Eorundem autem singulorum auditorum nomina et cognomina, gradus, qualitates, civitates et dioceses etiam presentibus haberi volumus pro expressis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam^g nostrarum constitutionis, ordinationis, concessionis, decreti, declarationis, derogationis, cassationis, irritationis, annulationis, evacuationis, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire^h. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursumⁱ. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo^j septuagesimo tertio, kalendis iulii, pontificatus nostri anno^k secundo.

Gratis de mandato sanctissimi domini nostri pape. Marcus de Sole ²⁰ .	Benedictus de Maffei ²¹ .
---	--------------------------------------

²⁰ Marcus de Sole.

²¹ Benedictus de Maffei.

^a Prerogativa - Rote RV 662

^b episcopus - Dei RV 662 etc.; RV 662 am Kopf auf dem linken Rand L. Grifus (= Leonardus Grifus)

^c nostrorum RV 662 nostre

^d RV 662 folgt durchgestrichen nostri

^e decus RV 662 decorem

^f et inane - ignoranter RV 662 etc.

^g omnino - paginam RV 662 etc.

^h vel - contraire RV 662 etc.

ⁱ autem - incursum RV 662 etc.

^j millesimo quadringentesimo RV 662 MCCCC

^k anno fehlt RV 662

204.

RV 565 Rubr., fol. 8r; RV 565, fol. 267r-267v ([Bilder bestellen](#)); Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 34 Nr. 145.

PRIVILEGIUM SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM URBIS. SCRIPTORES LITTERARUM APOSTOLICARUM SUPER PRIVILEGIO, QUOD IPSI OMNES CAUSAS EORUM CORAM AUDITORIBUS EXTRAORDINARIE HABEANT ET SUB EXCOMMUNICATIONIS PENA NOTARII SACRI PALATII NISI PRO COPIISTIS SALARIUM HABENT^a.

Sixtus IV. verleiht den päpstlichen scriptores als Entgelt für das den auditores sacri Palatii bewilligte Recht taxfreier Bullenbeförderung das Privileg, dass alle Prozesse an der Rota unentgeltlich mit Ausnahme der Kopistenarbeit zu erledigen sind¹.

¹ 1474 September 30.

^a Privilegium - habent RV 565 Rubr.; Indice 274 Scriptores apostolici. Scriptoribus apostolicis conceditur privilegium

205.

Reg. Lat. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; RV 986, fol. 277r-283r ([Bilder bestellen](#)); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 34 Nr. 146 (mit alter Foliierung).